АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОИ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

O f 03. Л о м
г. Малл

№
1ЫЖ

О комиссии по повыиЦению устойчивости
функционирования экономики Малмыжского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
правления в Российской Федерации»,

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
687 «Об утверждении Положения об

принципах организации местного самоу:
Федеральным законом от 12.02.1998
приказом МЧС России от 14.11.2008 №
организации и ведении гражданской обобрны в муниципальных образованиях и
организациях» администрация Малмыжскбго района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости
функционирования экономики Малмыжского района (далее - комиссия) согласно
приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии согласно приложению № 2
3. Разместить настоящее постановление

телекоммуникационной сети «Интернет»
района.

4. Контроль за исполнением настоящ

в информационно
на официальном сайте Малмыжского

его постановления оставляю за собой.

^70,
■ 711

Глава Малмыжского района Э
(ы‘[ ИРА,
Ш Д к s

Л. Симонов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Малмыжского района
от 05. 06 . ЛОЛ У№ / 5~9

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по повышен

функционирования ЭКОНОМИК1

1. Общие положения
1. Комиссия по повышению устойчн:

Малмыжского района (далее -  Комиссия по
планирования и контроля за выполнен
устойчивости функционирования организа:
Малмыжского района, в период непосредс
работу в условиях военного времени и в вое
ситуациях природного и техногенного хара:

2. Комиссия формируется из пре
структурных подразделений администраг;
администрация района), организаций, пред]г
района (далее - район).

3. В своей деятельности комисс
законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гра:
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О за
чрезвычайных ситуаций природного и те
Положением и другими нормативными
устойчивого функционирования экономики

4. На заседания Комиссии по ПУФ
вышестоящих органов исполнительной
организаций района.

5. Председатель Комиссии по ПУФ
определенную федеральным законодатель!
РФ, муниципальными правовыми актами ра
возложенных на Комиссию по ПУФ задач
функционирования экономики в военное
председателя Комиссии по ПУФ его о
определяемый председателем Комиссии по

6. Работа Комиссии по ПУФ opraf
работы Комиссии по ПУФ на год.

7. Заседания Комиссии по ПУФ прб
результатам которых оформляются протоко.

цю устойчивости
I Малмыжского района

вости функционирования экономики
ПУФ) создается в целях организации
ием мероприятий по повышению
ции, расположенных на территории
твенной подготовки к переводу на
иное время, а также в чрезвычайных

дтера (далее -  ЧС).
дставителей отраслевых органов и
ии Малмыжского района (далее -
риятий и учреждений Малмыжского

ия руководствуется Федеральным
жданской обороне», Федеральным
щите населения и территорий от
хногенного характера», настоящим

правовыми актами по вопросам
в военное время и в ЧС.
могут приглашаться представители
власти, а также руководители

организует работу Комиссии и несет
ством, законодательством субъекта
йона ответственность за выполнение
и функций по вопросам устойчивого
время и в ЧС. В случае отсутствия
Зязанности исполняет заместитель,
ПУФ.
низуется в соответствии с планом

водятся не менее двух раз в год, по
лы и распоряжения.

2

по

Kb

8. Протокол заседания Комиссии
Комиссии по ПУФ и утверждается npei
заседания Комиссии по ПУФ направляются
течение 7 рабочих дней со дня утверждения

9. На время отсутствия секретаря
исполняет один из членов Комиссии по П
Комиссии по ПУФ.

10. Члены Комиссии по ПУФ о пф
секретарем Комиссии по ПУФ в течение 3
председателем Комиссии по ПУФ Плана п
ПУФ.

11. Внеплановые заседания Комиссии
председателя Комиссии по ПУФ. О сроках пр
Комиссии по ПУФ члены Комиссии оповр
ПУФ.

ПУФ подписывается секретарем
;седателем Комиссии. Протоколы

всем заинтересованным лицам в
тротокола.
•миссии по ПУФ его обязанности
УФ, определяемый председателем

оведении заседания оповещаются
рабочих дней со дня утверждения
роведения заседания Комиссии по

по ПУФ проводятся по решению
оведения внеочередных заседаний
щаются секретарем Комиссии по

бед

2. Основные задачи Комиссии по П
12. Основной задачей Комиссии по П

повышению устойчивости функционировав
время, а также в ЧС с целью снижения в
результате аварий, катастроф, стихийных
средств поражения вероятного противника
населения района и создания оптимальк:
нарушенного производства.

13. На Комиссию по ПУФ возлагаете^1
13.1. В режиме повседневной деятель
координация работы руководящего

объектовых звеньев территориальной под)
системы предупреждения и ликвидации
планированию повышения устойчивости фу

контроль за подготовкой организац(1

района, к работе в ЧС;
контроль за разработкой, планирован^

по повышению устойчивости функционирова
условиях независимо от их форм собственн
застройки населенных пунктов, проектов
модернизации объектов производства;

организация работы по комплексной
потребностей всех организаций для обеспеч^
а также выпуска заданных объемов и
возможных потерь и разрушений в ЧС;

участие в мероприятиях по вопросам
предупреждения и ликвидации ЧС (по во
тренировках и других мероприятиях,

но

Ф
Ф является организация работы по
я организаций района в военное

зможных потерь и разрушений в
ствий и воздействия современных
обеспечения жизнедеятельности

ых условий для восстановления

пости:
состава и органов управления

системы единой государственной
ЧС (далее -  ОТП РСЧС) по

гкционирования организаций в ЧС;
:й, расположенных на территории

ем и осуществлением мероприятий
ния организаций в экстремальных

ости с учетом генеральных планов
строительства, реконструкции и

рценке состояния, возможностей и
ния жизнедеятельности населения,
менклатуры продукции с учетом

гражданской обороны (далее -  ГО),
рросам устойчивости), в учениях,

обеспечивающих качественную

3

подготовку руководящего состава
устойчивости;

анализ размещения производственны
концентрации промышленности и запасов
возможных ЧС, возможности размещен^
разрушений, вне районов возможных ЧС н
цехов объектов района;

определение степени устойчивости
теплоснабжения, водо- и топливоснабжении

анализ возможности работы орга:
источников энергоснабжения и использован
топлива на территории района;

оценка эффективности мероприят
функционирования промышленных предпри.

анализ эффективности мероприя
животноводстве, растениеводстве и про
пищевого сырья;

анализ эффективности мероприят
функционирования социальной сферы (меди

анализ эффективности мероприят<.
функционирования системы управления
дублеров обеспечить управление организац^
основными органами управления;

участие в обобщении результатов
предложений по дальнейшему повышени
организаций в ЧС для включения в устано
экономического развития, в планы действий
ЧС и ГО и защиты населения района (по воп

13.2. В режиме повышенной готовы
подготовки к переводу на работу в условия
по обеспечению устойчивого функционирс
населения и окружающей среды при угрозе

13.3. При переводе организаций раф
времени:

контроль и оценка хода осуществле
повышению устойчивости их функционироф

проверка качества выполнения
устойчивости функционирования организм
степеней готовности ГО;

обобщение необходимых данных
принятия решения по переводу организа
военного времени.

13.4. В режиме ЧС (в мирное и военйбе время):

и органов управления по вопросам

[х сил района, в том числе степени
материальных средств в районах

[я вне зон возможных сильных
^больших предприятий, филиалов и

элементов и систем электро- и
в ЧС;
низаций района от автономных
ия для этих целей запасов твердого

ий по повышению устойчивости
ятий;
тий по снижению ущерба в
изводстве продуктов питания и

фй по повышению устойчивости
цины, культуры и т.д.);
й по повышению устойчивости
связи, в том числе способности

гями района при нарушении связи с

:ю
учений, исследований и выработке

устойчивости функционирования
вленном порядке в проекты планов

по предупреждению и ликвидации
росам устойчивости),
ости и в период непосредственной
х военного времени -  принятие мер
вания организаций в целях защиты
возникновения ЧС.
она на работу по планам военного

лия организациями мероприятий по
1ания в военное время;

мероприятий по повышению
ций с введением соответствующих

по вопросам устойчивости для
ций района на работу по планам

4

агропромышленного комплекса,
и предоставления услуг населению;

дготовка предложений по вопросам
•эти на сохранившихся мощностях,

проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций
и отраслей экономики района в целом;

анализ разрушения основных производственных фондов и потерь
производственных мощностей этих предприятий;

определение потерь транспортных средств и разрушений транспортных
коммуникаций и сооружений на них;

определение потерь мощностей
снижения объемов производства продукции

обобщение данных обстановки и по
организации производственной деятельно
восстановления нарушенного управления организациями, расположенными на
территории Малмыжского района, обеспечения жизнедеятельности населения, а
также проведения аварийно-восстановительных работ

14. Свои задачи по повышению
организаций, предприятий и учреждений
Комиссия по ПУФ выполняет в тесном
чрезвычайным ситуациям и обеспечению
специалистом по мобилизационной подготовке, консультантом по ГО и ЧС,
заинтересованными органами.

15. Комиссии по ПУФ предоставляется право:
15.1. Передавать указания главы района, направленные на повышение

устойчивости функционирования
района в чрезвычайных ситуациях

взаимодействии с комиссией по
пожарной безопасности района,

ции, предприятии и учреждении
структурным подразделениям

вленные отраслевыми органами и

устойчивости функционирования организ^
района, всем отраслевыми органами
администрации района и ОТП РСЧС.

15.2. Давать заключения на предстк
структурными подразделениями администрации района мероприятия по
устойчивости для включения в комплексные целевые программы развития
отраслей экономики района.

15.3. Запрашивать от отраслевых органов и структурных подразделений
администрации района, организаций и учр
изучения и принятия решения по вопросам
функционирования экономики района.

15.4. Привлекать к участию в рассмотрении
устойчивости функционирования специалистов администрации района, научно-
исследовательских и других организаций, предприятий и учреждений.

15.5. Заслушивать должностных лиц организаций, предприятий и
учреждений района по вопросам устойчивости, проводить в установленном
порядке совещания с представителями э(их организаций, предприятий и
учреждений.

15.6. Участвовать во всех мероприятие
вопросов повышения устойчивости
предприятий в чрезвычайных ситуациях.

зждений необходимые данные для
относящимся к устойчивости

отдельных вопросов

[х, имеющих отношение к решению
ункционирования организаций,

5

3. Права и обязанности членов К<
16. Основной задачей председателя

организация работы по повышению
организаций района в ЧС с целью снижен
результате аварий, катастроф, стихийных
средств поражения вероятного противн
жизнедеятельности населения района и
восстановления нарушенного производств

17. Председатель Комиссии по ПУ(Ь обязан:
17.1. В режиме повседневной деятельности:
координировать работу руководящего состава и органов управления ОТП

РСЧС по повышению устойчивости функнйонирования организаций в ЧС;

омиссии по ПУФ
Комиссии по ПУФ является

устойчивости функционирования
ия возможных потерь и разрушений в
бедствий и воздействия современных
^ка в военное время, обеспечению
созданию оптимальных условий для
а.

ки организации, расположенных на
также разработку, планирование и
:ро устойчивости функционирования
ависимо от их форм собственности с

районной планировки, застройки

цои оценке состояния, возможностей
для обеспечения жизнедеятельности
емов и номенклатуры продукции с

HQ

организовывать контроль подготов
территории района, к работе в ЧС, а
осуществление мероприятий по повышен
организаций в экстремальных условиях нез
увязкой этих мероприятий со схемами
населенных пунктов, проектами строительства, реконструкции объектов и
модернизации производства;

организовывать работу по комплекс
и потребностей всех организаций района
населения, а также выпуска заданных об4
учетом возможных потерь и разрушений в

координировать разработку и приведение исследований в области
устойчивости экономики района и определять целесообразность практического
осуществления мероприятий, разработанных по результатам проведенных
исследований;

организовывать подготовку предложений по дальнейшему повышению
устойчивости функционирования организаций в военное время и в ЧС.

17.2. В режиме повышенной готовноети принимать меры по обеспечению
устойчивого функционирования организаций в целях защиты населения и
окружающей среды при угрозе возникновения ЧС природного и техногенного
характера.

17.3. При переводе организаций района на работу по планам военного
времени:

осуществлять контроль и проводить оценку хода осуществления
организациями мероприятий по
функционирования в военное время;

организовывать проверки качестй|
повышению устойчивости функционирования организаций с
соответствующих степеней готовности ГО;

организовывать обобщение данн
необходимых для принятия решения по пер
по планам военного времени.

ювышению устойчивости их

выполнения мероприятии по
введением

lix по вопросам устойчивости,
воду организаций района на работу

17.4. В режиме ЧС (в мирное и военное время):
организовывать проведение анализа состояния и возможностей

важнейших организаций и отраслей экономики района в целом;
организовывать обобщение данных по обстановке по вопросам

организации производственной деятельности на сохранившихся мощностях,
восстановления нарушенного управления oj
жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных
работ.

18. Председатель Комиссии по ПУФ имеет право:
направлять на рассмотрение глайе

правовых актов по вопросам повышения
экономики района, обязательные для выполнения руководителями организаций
независимо от форм собственности на терри тории района;

осуществлять контроль качества
повышению устойчивости функционирован:

привлекать в установленном порядке
к разработке предложений по повышению
организаций района в ЧС.

19. Основной задачей членов Комиссии по ПУФ является организация
работы по повышению устойчивости функционирования организаций района в
ЧС с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий,
катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения

района проекты нормативных
устойчивости функционирования

выполнения мероприятии по
я организаций;
специалистов отраслей экономики
устойчивости функционирования

вероятного противника в военное время
населения района и создания оптимальн:
промышленного производства, топли
транспортной системы, агропромышленно
устойчивого управления экономикой района

обеспечения жизнедеятельности
ых условий для восстановления:
Ьно-энергетического комплекса,
о комплекса, социальной сферы,

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Малмыжского района
от 05.0%. д о м  № (£Ъ

комиссии по повыш
функционировании эконом

СОСТАВ
ёнию устойчивости

ИКИ Малмыжского района

АЛЁШКИНА
Оксана Мансуровна

СЫРЦОВА
Ирина Денисовна

КОПЫЛОВ
Андрей Александрович

Члены комиссии:

БЕССЕРЕЕНЕВ
Евгений Юрьевич

ДЕРБИЛОВА
Надежда Петровна

ЗАБОЛОТСКИХ
Николай Александрович

первый заместитель главы администрации
Малмыжского района, председатель
комиссии

замес
Малм
финан
управ

итель главы администрации
фжского района по экономике и
сам, начальник финансового

Ления, заместитель председателя
комиссии

чрезвь
Малм

- консультант по гражданской обороне и
лчайным ситуациям администрации

шжского района, секретарь комиссии

- начальник Малмыжского газового участка
филигла АО «Газпром газораспределение
КироЕ» в г. Вятские Поляны (по
согласЬванию)

главный специалист сектора
экономического развития администрации
Малмыжского района

заведующий отделом
строительства и ЖКИ
Малмыжского района

архитектуры,
администрации

2

КОЖИН
Юрий Дзюнбакович

ЛОЖКИН
Евгений Владимирович

МАКСИМОВ
Кирилл Юрьевич

МОТОРИН
Максим Николаевич

САННИКОВ
Антон Владимирович

ТОЛМАЧЕВ
Лев Николаевич

ХИСАМЕЕВА
Гульназ Габдулхаевна

ФПС
России

начальник Малмыжского дорожного
управления № 23 филиала АО «Вятские
автомобильные дороги» (по
согласованию)

- инженер, группа эксплуатации, сервисный
центр г. Вятские Поляны Кировский
филиал  ̂ публичного акционерного
общества «Ростелеком» (по согласованию)

- заместитель начальника 21 ПСЧ 2 ПСО

согласованию)

предпри
ведения
Малмы
(по сог.

ПС Главного управления МЧС
по Кировской области (по

директор муниципального унитарного
ятия на праве хозяйственного

«Малмыжпассажиравтотранс»
жского района Кировской области
ласованию)

директор общества с ограниченной
ответственностью «ЖКХ» г. Малмыж (по
согласованию)

старший мастер Вятскополянского РЭС
филиала «Кировэнерго» публичного
акционерного общества «Россети Центр и
Приволжье» (по согласованию)

- заведующая отделом по управлению
муниципальным имуществом и
земельными ресурсами администрации
Малмыжского района